mellett feltűnt egy star nevű vám is,1942 a név mögött azonban az iménti salinariát sejthetjük, 

a vám neve ugyanis a zágrábi vámtarifákban1943 feltűnő, a tengeri só mérésére használt 

mérték, a sextariust/stariumot1944 idézi.1945  

A star nevű vámot említő oklevél 1324-ben a káptalan és a város kiegyezését rögzíti abban 

a perben, amit az egyház a sérelmére elkövetett jogtalanságok miatt indított a gréciek ellen I. 

Károly előtt. A megállapodás első pontjában a polgárok ígéretet tettek arra, hogy engedik az 

egyházat a vámszedés során felmerülő vitás ügyekben eljárni, és nem szednek vámot a 

káptalani vám sérelmére, kivéve – így a város – „a filarchinát és a start, amiket nekünk 

rendeltek, maguknál hagyva”.1946 1339-ben végül – egy újabb jogvitát követő 

megállapodásban – maga a székeskáptalan is lemondott a filarchinához fűződő jogairól, és a 

vám beszedését a grécieknek engedte át. A megegyezést 1339. május 11-én Szécsényi Tamás 

erdélyi vajda, királyi tárnokmesteri ügyvivő (procurator magisterii tavarnicatus nostri), 

1340-ben pedig I. Károly is megerősítette.1947 

A zágrábi káptalan Károly halálát követően, az új uralkodó, I. Lajos trónra léptével, úgy 

tűnik, hirtelenjében „megfeledkezett” az 1339. évi, a fenti illetékekhez kapcsolódó jogairól 

való lemondását (is) tartalmazó paktumról. 1343 tavaszán a pécsi káptalan tanúságával 

Zágrábban eljáró királyi ember, Ravasz a polgárok által a só és a viasz után szedett, a káptalan 

Serbokroatischen 233.). Putanec utóbb a filarkát olyan kofaasszonyként interpretálta, aki a piacon árul, 
méghozzá leginkább élelmiszert. Ebből kiindulva a filarchinában olyan piaci adót látott, ami minden 
élelmiszerrel kapcsolatba hozható, amit a város piacán árultak. Putanec, V.: Etimološki Prinosi 83–86. 
1942 Tkalčić, Mon. ep. Zagr. II. 135. 
1943 Lásd a táblázatot! 
1944 Vö. 1. táblázat 1. jz. 
1945 Vö. Latinitatis Iugoslavie Fasc 6. 1122. (’star’). 
1946 ad talem concordiam devenimus super articulis prenotatis: primo videlicet eis permisimus quod nullum 
tributum ad ipsorum iusti tributi diminucionem exigere intendimus vel constituere quandocumque, salvis 
filarchina et star vocatis, pro nobis ordinatis, apud nos remanentibus, sed quod eorum iusta tributa plenarie 
exigantur sine defalcacione aliqua, sicut actenus extitit observatum, nec ad querelam quorumcumque solvencium 
tributa nos intromittemus, ymmo discussioni eiusdem capituli totum reliquimus et ad ipsum transmittemus 
querelantes – Tkalčić, Mon. ep. Zagr. II. 135. 
1947 1339. április 28.: nos [sc. capitulum Zagrabiensis ecclesie – K. V.] quoque loco premissorum omnium iuri 
quod habemus per regale privilegium in tributo filarschina vocato cedimus et renunciamus ipsum tributum ipsis 
percipiendum more solito et debito perpetuo relinquentes – Tkalčić, Mon. ep. Zagr. II. 136–137. 1339-ben város 
arról is lemondott, hogy a király, I. Károly által nekik beszedni engedett, bizonyos „poztoua” nevű adót(?) 
(exaccio) a káptalan népeitől is követelje (tandem inter cetera super exaccione, poztoua vocata, per ipsos 
villicum et communitatem a domino nostro Karolo rege Hungarie illustri impetrata, per eumque suis mediantibus 
litteris concessa, (cum) eisdem ad talem pacis et concordie unionem devenimus, quod ipsi villicus et communitas 
numquam in perpetuum ipsam exaccionem poztoua dictam vel alio nomine vocandam petent nec recipient a 
pertinentibus ad zagrabiensem ecclesiam quoquomodo, nec eius occasione vel cuiuscumque alterius exaccionis 
de novo aliquod gravamen inducent ipsi vel aliqui ex eisdem quocumque ingenio vel colore, renunciantes omni 
iuri quod eis in hac parte ex litteris regiis vel aliis conpetebat vel conpetere poterat quoquomodo – Tkalčić, Mon. 
ep. Zagr. II. 136–137.). 
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privilégiumaival ellenkezőnek minősített vámot a zágrábi egyház birtokába juttatta1948 – tette